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1. Inleiding 

Het programma Meedoen alle jeugd door sport is in 2006 van start gegaan met als doel om de 
achterstanden in de sportdeelname van de allochtone jeugd (tot 23 jaar) te verkleinen. De 
sportbonden JBN, Atletiekunie, KNBSB, KNGU, KNKF, KNKV, KNVB, KNZB en NBB 
werken hierbij nauw samen met de gemeenten Amsterdam, Arnhem, Den Haag, Dordrecht, 
Eindhoven, Enschede, Nijmegen, Rotterdam, Tilburg, Utrecht en Zaanstad. Met de bonden 
waren afspraken gemaakt om bij 500 verenigingen projecten te starten om de sportdeelname van 
de (allochtone) jeugd te verhogen. Gemeenten zorgden voor flankerend beleid, gericht op lokale 
samenwerking en op de sport buiten verenigingsverband. Daarnaast committeerden de bonden 
zich eraan om binnen 50 verenigingen zogeheten ‘sport-zorgtrajecten’ te starten, toegesneden 
op jeugd die onder de jeugdzorg ressorteert. 
 
In samenwerking met de Meedoen-bonden verzamelt en analyseert het Mulier Instituut 
gegevens over de ontwikkelingen in de ledentallen bij de 500 betrokken verenigingen. Met de 
bonden is afgesproken dat zij op verschillende momenten gegevens kunnen verzamelen bij de 
clubs (voor de verzamelmomenten per bond zie Bijlage 8 Methodologische verantwoording). 
De bonden stellen periodiek overzichten samen van ledenbestanden van de Meedoen-clubs naar 
leeftijd, sekse en etniciteit. Het betreft hier een geaggregeerd totaaloverzicht per club. De 
gegevens zijn niet te herleiden tot individuele leden. De bonden tellen deze overzichten op tot 
een totaaloverzicht en reiken deze geaggregeerde gegevens aan het Mulier Instituut aan om daar 
een overall rapportage over samen te stellen. 
 
In deze rapportage wordt de 2-meting beschreven. De 0-meting is in december 2007 verricht1 en 
de 1-meting in september 20082. Voor deze 2-meting hebben de bonden gegevens verzameld tot 
september 2009. De periode tussen de 0- en 1-meting is hierdoor iets korter dan de periode 
tussen de 1- en 2-meting. De gegevens van de 0- en 1-meting zijn waar dat wenselijk c.q. 
noodzakelijk werd geacht, bij de 2-meting aangevuld en aangepast (zie Bijlage 8 
Methodologische verantwoording). Hierdoor zijn de uitkomsten bij de 2-meting goed 
vergelijkbaar met de 0- en 1-meting. Voor deze monitor zijn diverse uitsplitsingen gemaakt van 
de ledentallen naar geslacht, etniciteit, bond en gemeente.  
 
In hoofdstuk 2 vermelden we de belangrijkste uitkomsten en in hoofdstuk 3 vatten we de 
belangrijkste bevindingen samen. In de bijlagen is meer uitgebreide informatie opgenomen, per 
bond en per gemeente. 
 

 
 

1 Frelier, M. & K. Breedveld (2008). Meedoen allochtone jeugd door sport, nulmeting per 31 
december 2007. ’s-Hertogenbosch: W.J.H. Mulier Instituut. 

2 Frelier, M. & K. Breedveld (2008). Meedoen allochtone jeugd door sport, tussenmeting 
2008. ’s-Hertogenbosch: W.J.H. Mulier Instituut. 
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2. Voortgang ledengroei en samenstelling ledenbestand 

2.1 Aantal deelnemende clubs en zorgtrajecten 

Bij de 2-meting is het aantal deelnemende clubs verder gestegen, naar 539 clubs (zie tabel 2.1). 
De bonden blijken de afgelopen jaren succesvol geweest in het selecteren en binden van clubs 
voor het programma Meedoen. Bij de 0-meting waren er 525 clubs bij het programma 
betrokken, 25 meer dan afgesproken (zie Bijlage 1 Aantal Meedoen-clubs naar bond). Het aantal 
clubs dat bij de 1-meting betrokken was, steeg naar 537 clubs. Met name de bonden KNGU en 
KNVB leveren meer verenigingen dan vastgelegd. Bij afzonderlijke bonden zijn er tussen de 0- 
en 1-meting en tussen de 1- en 2-meting telkens kleine veranderingen geweest in het aantal 
deelnemende clubs (zie hiervoor ook Bijlage 1). 
 
Tabel 2.1 Aantal Meedoen-clubs per bond per september 2009 (tussen haakjes: 

streefcijfers) 

  
JBN  (25) 

Atlet.   

(20) 

KNBSB 

(10) 

KNGU 

(10) 

KNKF 

(100) 

KNKV 

(20) 

KNVB 

(250) 

KNZB 

(35) 

NBB  

(30) 

Totaal 

(500) 

Amsterdam 5 4 2 6 16 2 54 4 8 101 

Arnhem 2   2 7  8 2 2 23 

Den Haag 3 2 1 3 10 3 41 5 2 70 

Dordrecht 1 2 1 1 4 2 8 1 1 21 

Eindhoven 2 2 1 3 9 2 12 4 2 37 

Enschede 2 1 1 2 10 2 15 1 2 36 

Nijmegen 2 1   7  10 1 2 23 

Rotterdam 3 2 2 3 11 4 41 5 3 74 

Tilburg 2 2 1 2 10 1 11 3 2 34 

Utrecht 2 3 1 1 11 3 22 4 5 52 

Zaanstad 1 1  1 4 1 13 2  23 

Overige       43  2 45 

Totaal 25 20 10 24 99 20 278 32 31 539 

 
De bonden hebben zich naast het aantrekken van meer allochtone jeugdleden ook 
gecommitteerd om binnen 50 verenigingen zogeheten ‘sport-zorgtrajecten’ op te starten. Bij de 
sport-zorgtrajecten worden problemen van jongeren die bekend zijn bij instanties zoals 
jeugdzorg, jeugdhulpverlening of justitie aangepakt. In 2008 zijn bonden in samenspraak met 
jeugdzorginstanties bij 51 sportclubs begonnen met de sport-zorgtrajecten. In 2009 zijn er twee 
projecten komen te vervallen (zie tabel 2.2).  
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Tabel 2.2 Aantal sport-zorgtrajecten per bond (september 2009)  

  JBN  Atlet.   KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB) Totaal 

Amsterdam 1 1 1 3 2 8

Arnhem 1  1

Den Haag 1 1 2 1 5

Dordrecht 1 1 1 3

Eindhoven 1 1 1 1 1 1 6

Enschede 2 1 1 2 1 7

Nijmegen 1 1 1 1 1 5

Rotterdam 1 1 3 1 1 7

Tilburg 1  1

Utrecht 1 1 1 3

Zaanstad 1 1 1 3

Overige  0

Totaal 9 1 0 2 11 2 15 2 7 49

Bron: DSP-groep. 

2.2 Ontwikkeling ledenaantallen en samenstelling ledenbestand  

In deze paragraaf wordt de voortgang van het programma Meedoen beschreven aan de hand van 
de ledengroei en de veranderingen in ledensamenstelling. Er kan nu over twee periodes worden 
gerapporteerd, de periode tussen de 0- en 1-meting (december 2007 tot september 2008) en de 
periode tussen de 1- en 2-meting (september 2008 en september 2009). Als eerste wordt de 
voortgang over het programma als geheel besproken. Daarna wordt kort ingegaan op de 
ontwikkeling van het aantal vrouwelijke leden en de voortgang bij afzonderlijke bonden en 
gemeenten. 

Ontwikkeling ledenaantallen 

In tabel 2.3 is te zien dat het aantal leden bij de Meedoen-clubs over de afgelopen twee 
metingen is toegenomen met 20.293 leden, een groei van ruim 23 procent. In de eerste periode 
kwamen er 11.904 extra leden bij. In de tweede periode zwakte die groei wat af maar vormen de  
8.389 extra leden nog steeds het tastbare bewijs van het feit dat de Meedoen clubs succesvol 
zijn in het werven en behouden van nieuwe jeugdleden (zie tabel 2.3). In het totale tijdvak 
december 2007 – september 2009 komt de groei uit op gemiddeld 41 leden extra per club: 24 
extra leden in de eerste en 17 extra leden in de tweede periode.  
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Tabel 2.3 Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

naar geslacht 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 –23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m V t 

Autochtoon 48.407 17.070 65.477 52.808 18.942 71.750 56.028 19.503 75.531 

          
Niet-westers allochtoon 19.910 3.091 23.000 23.632 4.787 28.420 26.757 5.915 32.671 

  Turks 6.032 736 6.768 6.831 1.160 7.991 7.534 1.381 8.915 

  Marokkaans 6.183 805 6.989 7.727 1.398 9.125 8.895 1.818 10.713 

  Surinaams 600 469 1.069 884 610 1.494 1.171 763 1.934 

  Antilliaans/Arubaans 225 134 359 466 276 742 641 382 1.023 

  Overig niet-westers 6.870 948 7.818 7.725 1.344 9.069 8.516 1.572 10.087 

          
Westers allochtoon 339 228 567 493 287 780 610 438 1.048 

          
Onbekend 155 59 214 125 91 216 138 166 304 

Totaal 68.812 20.449 89.261 77.058 24.107 101.165 83.533 26.021 109.554 

 
Wat verder opvalt aan de ontwikkeling van het aantal leden is dat het verschil tussen het aantal 
mannelijke en vrouwelijke jeugdleden oploopt, ondanks de procentuele sterkere groei van het 
aantal vrouwelijke jeugdleden6. Het verschil tussen mannelijke en vrouwelijke jeugdleden was 
bij de 0-meting al groot. Er waren toen 68.812 mannelijke leden en 20.449 vrouwelijke leden, 
een verschil van 48.363 leden. Bij de 2-meting is het verschil tussen het aantal mannelijke en 
vrouwelijke jeugdleden ondanks de groei opgelopen naar 57.512 leden. Er zijn nu 83.533 
mannelijke leden en 26.021 vrouwelijke leden. In de eerste periode was de ledenaanwas onder 
de meisjes naar verhouding groter dan onder de jongens (+18 en +12%), in de tweede periode 
was die groei bij beide geslachten van een zelfde orde van grootte (+7 á +8%). 
 
In de periode 2007-2009 is het aantal (niet-) westerse allochtone leden sterker toegenomen dan 
het aantal autochtone leden bij de Meedoen-clubs. Het aantal niet-westerse allochtone leden is 
gestegen van 23.000 bij de 0-meting naar 32.671 bij de 2-meting, een verschil van 9.671 (zie 
tabel 2.3; +42%). Het aantal autochtone leden is gestegen van 65.474 bij de 0-meting naar 
75.531 leden bij de 2-meting, een verschil van 10.053 leden (+15%). In de tweede periode is de 
groei onder zowel de allochtone jeugdleden als onder de autochtone jeugdleden wat afgevlakt, 
en wel in ongeveer dezelfde mate.  
 
Het aantal westerse allochtone leden is in absolute aantallen het minst toegenomen, van 567 
leden bij de 0-meting naar 1.048 leden bij de 2-meting, maar uitgedrukt in percentages steekt  
de groei bij de westerse allochtonen gunstig af bij die van de autochtonen en de niet-westerse 
allochtonen (+85%). 

 
 

6 Het aantal mannelijke leden is namelijk gegroeid met 21 procent in de afgelopen twee 
jaar en het aantal vrouwelijke leden met 27 procent 
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Ontwikkeling ledenopbouw 

De ledensamenstelling van de Meedoen-clubs gaat steeds meer lijken op de 
bevolkingssamenstelling in de participerende gemeenten. In figuur 2.1 is te zien dat de 
samenstelling van de bevolking in de Meedoen gemeentes voor een groot gedeelte uit niet-
westerse en westerse allochtone jeugd bestaat, gemiddeld over de gemeenten heen bijna de helft 
van de jeugd tot 25 jaar (47%). Bij de eerste meting in 2007 bedroeg het percentage niet-
westerse en westerse allochtone jeugdleden bij de Meedoen-clubs nog 26 procent. Dit is bij de 
1-meting in 2008 gestegen naar 29 procent. Bij deze 2-meting is het percentage van niet-
westerse en westerse allochtone jeugdleden opnieuw toegenomen, nu naar 31 procent - zie 
bijlage 3 voor de exacte cijfers).   
 
Figuur 2.1 Vergelijking opbouw bevolking tot 25 jaar* en de opbouw ledenbestand naar 

etniciteit tot 23 jaar bij Meedoen-clubs bij 0-, 1- en 2-meting 
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* Bron:CBS. CBS bevolkingscijfers van de elf deelnemende gemeenten 0-25 jaar, januari 2007 

Voortgang bij vrouwelijke leden 

Het aantal niet-westerse allochtone vrouwelijke leden harder is gestegen dan het aantal 
autochtone vrouwelijke leden (zie tabel 2.3). Dit is belangrijk omdat een van de speerpunten 
van het programma Meedoen is extra niet-westerse allochtone vrouwelijke jeugd werven (met 
name islamitische en hindoestaanse meiden). Bij het totaal aantal leden was al opvallend dat het 
aantal (niet-) westerse allochtone leden sterker is toegenomen dan het aantal autochtone leden. 
Voor vrouwelijke leden is dit verschil nog groter. Het aantal niet-westerse allochtone 
vrouwelijke leden is toegenomen van 3.091 naar 5.915, een verschil van 2.824, praktisch een 
verdubbeling (+91%). Het aantal vrouwelijke autochtone leden is in tegenstelling slechts 
toegenomen met 14 procent van 17.070 naar 19.503 leden. De groei is voor beide groepen 
vrouwelijke leden in de tweede periode iets lager geweest als in de eerste periode.  

De ledensamenstelling onder vrouwelijke leden is gedurende het programma Meedoen 
meer gaan lijken op de bevolkingssamenstelling onder vrouwen (zie Bijlage 3 Totaaloverzicht 
ledental en ledenopbouw). De vrouwelijke bevolking in de elf participerende gemeenten bestaat 
voor 47 procent uit niet-westerse en westerse allochtonen. Bij de ledensamenstelling van de 
Meedoen-clubs is het percentage niet-westerse en westerse allochtone vrouwen toegenomen van 
16 procent bij de 0-meting naar 24 procent bij de 2-meting, een toename van 8 procentpunten. 
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Ter vergelijking, de ledensamenstelling is bij de mannen minder sterk veranderd. Daar is er een 
toename geweest van 3 procentpunten onder (niet)-westerse allochtone leden, van 29 procent bij 
de 0-meting naar 33 procent bij de 2-meting7.  

2.3 Ontwikkelingen bij bonden en gemeenten 

Alle cijfers over de ontwikkelingen bij de deelnemende bonden in de diverse specifieke 
gemeenten zijn te vinden in de bijlagen 4,5 en 6 (bonden) en 7 (gemeenten). Onderstaand vatten 
we de belangrijkste bevindingen samen. 

Voortgang ledenaantallen bij bonden 

Over de totale periode tussen 2007 en 2009 hebben alle Meedoen-bonden extra jeugdleden 
gekregen (zie tabel 2.4). Gekeken naar groei van het gemiddeld aantal extra leden per club dan 
is de KNKF koploper (zie ook Bijlage 4). De ruim 250 Meedoen-clubs van KNVB kregen er 
absoluut gezien de meeste leden bij (+10.354). 
 
Tabel 2.4 Aantal extra leden tot 23 jaar en gemiddeld aantal extra leden per club naar bond 

tussen 0- en 2-meting 

     

  Aantal clubs  Aantal extra leden Gemiddeld per club

JBN 25 791 32

Atletiekunie 20 312 16

KNBSB 10 221 22

KNGU 24 918 38

KNKF  99 6.265 63

KNKV 20 101 5

KNVB 235 10.354 44

KNZB  32 794 25

NBB  31 537 17

Totaal 496 20.293 41

Leeswijzer: JBN heeft 25 Meedoen clubs. Er zijn totaal 634 nieuwe leden bijgekomen, per club zijn dat er gemiddeld 25.  

Voortgang edenopbouw bij bonden 

Zoals eerder aangegeven ontwikkelt de ledenopbouw bij de Meedoen-clubs zich richting de 
bevolkingssamenstelling. De duidelijkste verandering in de opbouw van het ledenbestand deden 
zich bij de KNBSB en bij de KNKF voor (zie Bijlage 5). Door de sterke toename van het aantal 
allochtone leden bij genoemde bonden steeg het aandeel (niet-) westerse allochtonen bij 

 
 

7 De getallen sluiten niet aan omdat de procentpunten en percentages zijn afgerond op 
gehele getallen. 
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genoemde bonden sterk (KNBSB van 7% naar 36%, KNKF van 40% naar 55%). Bij de KNKF 
is inmiddels sprake van een lichte oververtegenwoordiging van allochtone leden. Ook bij andere 
bonden is de ledensamenstelling ten gunste van (niet-) westerse allochtone veranderd, alhoewel 
niet bij iedere bond in dezelfde mate. Bij sommige bonden is de toeloop onder autochtone en 
allochtone jeugdleden naar verhouding even groot geweest, waardoor het aandeel allochtonen 
per saldo weinig veranderde (geldt voor KNVB, KNKV en KNZB).  

Voortgang ledenaantallen bij gemeenten 

De grootste toename van het aantal leden is wisselend verdeeld over autochtonen en niet-
westerse allochtonen in de gemeenten. In tabel 2.5 is de voortgang bij de Meedoen-clubs naar 
gemeente te zien over de periode tussen de 0- en 2-meting (zie ook Bijlage 7). Amsterdam, Den 
Haag, Eindhoven, Rotterdam, Utrecht en Zaanstad hebben te maken met een grotere toename 
van het aantal niet-westerse allochtone leden bij de Meedoen-clubs dan van het aantal 
autochtone leden. Arnhem, Dordrecht, Enschede, Nijmegen en Tilburg hebben te maken met de 
omgekeerde situatie. Zij krijgen meer autochtone dan niet-westerse allochtone leden bij de 
Meedoen-clubs.  

Over het algemeen zijn er minder extra niet-westerse allochtone vrouwen bij de 
Meedoen-clubs gekomen dan extra niet-westerse allochtone mannen. De enige uitzondering 
hierop is de gemeente Utrecht. Hier zijn van de 25 extra niet-westerse allochtone leden er 13 
vrouw.  

 
Tabel 2.5 Aantal extra leden tot 23 jaar en gemiddeld aantal extra leden per club naar gemeente tussen 

de 0- en 2-meting 

 
Totaal

 
Autochtoon

 

Niet-westers 

allochtoon 

Niet-westers 

allochtoon meisjes

Gemeente 
aantal 

clubs
 

Aantal 

extra 

leden*

Gemiddeld 

per club
  

Aantal 

extra 

leden*

Gemiddeld 

per club
 

Aantal 

extra 

leden*

Gemiddeld 

per club
  

Aantal 

extra 

leden*

Gemiddeld 

per club

Amsterdam 101 4.985 49 2.123 21 2.687 27 615 6

Arnhem 23 1.631 71 1.180 51 446 19 109 5

Den Haag 70 2.007 29 641 9 1.281 18 278 4

Dordrecht 21 1.081 51 796 38 267 13 78 4

Eindhoven 37 1.401 38 681 18 688 19 203 5

Enschede 36 994 28 526 15 343 10 99 3

Nijmegen 23 1.066 46 735 32 325 14 40 2

Rotterdam 74 2.475 33 1.101 15 1.319 18 401 5

Tilburg 34 1.046 31 517 15 453 13 168 5

Utrecht 52 2.596 50 1.216 23 1.311 25 655 13

Zaanstad 23  1.047 46  489 21  531 23  172 7

Leeswijzer: In Amsterdam zijn er 4.985 extra leden bijgekomen bij de Meedoen clubs, daarvan zijn er 2.123 autochtoon en 2.687 niet-westers 

allochtoon, van de 2.687 niet-westerse allochtonen zijn er 615 vrouw. Omdat er in Amsterdam 101 Meedoen-clubs actief zijn, is het aantal 

extra leden per vereniging 49, enz. 
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3. Conclusie 

In het programma Meedoen hebben negen sportbonden en elf gemeenten projecten opgestart om 
de achterstand in de sportdeelname van allochtone jeugd in te lopen. De bonden streven naar 
een substantiële groei van het aantal allochtone jeugdleden en verandering van de 
ledensamenstelling ten gunste van allochtone jeugd. 
 
Bij de start van het programma was afgesproken dat de bonden 500 clubs zouden vinden die bij 
het programma betrokken willen zijn. In die doelstelling zijn de bonden geslaagd. Bij de 2-
meting zijn er 539 Meedoen-clubs betrokken bij het programma. Daarnaast hebben alle bonden 
één of meer sport-zorgtrajecten lopen. Totaal zijn er nu 49 van dergelijke trajecten in uitvoering.  
 
De Meedoen-clubs hebben over de gehele monitorperiode een ledengroei van ruim 23 procent 
gerealiseerd. Er zijn 20.293 extra leden bijgekomen over een periode van twee jaar. De groei 
van het aantal leden is in de eerste periode tussen de 0- en 1-meting wat hoger geweest dan in de 
tweede periode tussen de 1- en 2-meting (respectievelijk +11.904 en +8.389). Gemiddeld kregen 
de ruim vijfhonderd Meedoen-clubs er over de hele periode 41 jeugdleden per club bij. 
 
Het aantal (niet-) westerse allochtone leden is daarbij – over de gehele periode - sterker 
toegenomen dan het aantal autochtone leden (respectievelijk + 42% en + 15%). Hierdoor is de 
verhouding in de ledensamenstelling van de Meedoen clubs veranderd ten gunste van allochtone 
jeugd. Bij zowel de 1- als de 2-meting is de ledensamenstelling van de verenigingen steeds meer 
gaan lijken op de bevolkingssamenstelling in de betrokken gemeenten. Achterstanden in de 
sportdeelname worden ingelopen, sportclubs in de Meedoen-gemeenten vormen steeds meer een 
afspiegeling van de bevolking in de betreffende gemeenten. 
 
Het programma Meedoen is er op gericht om met name allochtone vrouwen te betrekken in de 
georganiseerde sport. Hierin zijn de clubs eveneens geslaagd. Het aantal vrouwelijke niet-
westerse allochtone leden is in de Meedoen periode bijna verdubbeld (+ 91 procent) ten 
opzichte van een groei van 14 procent bij vrouwelijke autochtone leden (en +34 procent bij de 
mannelijke niet-westerse allochtonen). Hierdoor is met name bij de meisjes de samenstelling 
van het ledental van sportclubs geleidelijk op weg een afspiegeling te worden van de 
bevolkingssamenstelling van de gemeenten. Desondanks is de achterstand in de sportdeelname 
onder allochtone meisjes nog steeds groter dan onder allochtone jongens.  
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Bijlage 1 Aantal Meedoen-clubs naar bond 

 
0-meting selectie aantal clubs per bond (31 december 2007)    

 

JBN 
(25) 

AU (20) 
KNBSB 
(10) 

KNGU 
(10) 

KNKF 
(100) 

KNKV 
(20) 

KNVB 
(250) 

KNZB 
(35) 

NBB 
(30) 

totaal 
(500) 

Amsterdam 5 4 2 5 16 2 54 4 8 100 

Arnhem 2 1 * 2 7 * 9 3 2 26 

Den Haag 3 2 1 3 11 3 39 5 2 69 

Dordrecht 1 2 1 1 4 2 8 1 1 21 

Eindhoven 2 2 1 3 9 2 12 4 2 37 

Enschede 2 1 1 2 10 2 15 1 2 36 

Nijmegen 2 1 * 1 7 * 10 1 2 24 

Rotterdam 3 2 2 4 11 4 41 6 3 76 

Tilburg 2 2 1 2 10 1 11 3 1 33 

Utrecht 2 3 1 1 11 3 22 4 5 52 

Zaanstad 1 1 * 1 4 1 13 1 1 23 

Overige       26  2 28 

Totaal 25 21 10 25 100 20 260 33 31 525 

 
1-meting selectie aantal clubs per bond (september 2008)    

  
JBN (25)

ATLET. 

(20)

KNBSB 

(10)

KNGU 

(10)

KNKF 

(100)

KNKV 

(20)

KNVB 

(250)

KNZB 

(35)
NBB (30)

Totaal 

(500)

Amsterdam 5 4 2 7 16 2 55 4 8 103 

Arnhem 2   2 7  8 2 2 23 

Den Haag 3 2 1 3 11 3 33 5 2 63 

Dordrecht 1 2 1 1 4 2 9 1 1 22 

Eindhoven 2 2 1 3 9 2 12 4 2 37 

Enschede 2 1 1 2 10 2 15 1 2 36 

Nijmegen 2 1  1 7  10 1 2 24 

Rotterdam 3 2 2 3 11 4 39 6 3 73 

Tilburg 2 2 1 2 10 1 11 3 2 34 

Utrecht 2 3 1 1 11 3 22 4 5 52 

Zaanstad 1 1  1 4 1 13 2  23 

Overige       45  2 47 

totaal 25 20 10 26 100 20 272 33 31 537 
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2-meting selectie aantal clubs per bond (september 2009) 

  
JBN (25)

ATLET. 

(20)

KNBSB 

(10)

KNGU 

(10)

KNKF 

(100)

KNKV 

(20)

KNVB 

(250)

KNZB 

(35)
NBB (30)

Totaal 

(500)

Amsterdam 5 4 2 6 16 2 54 4 8 101 

Arnhem 2   2 7  8 2 2 23 

Den Haag 3 2 1 3 10 3 41 5 2 70 

Dordrecht 1 2 1 1 4 2 8 1 1 21 

Eindhoven 2 2 1 3 9 2 12 4 2 37 

Enschede 2 1 1 2 10 2 15 1 2 36 

Nijmegen 2 1   7  10 1 2 23 

Rotterdam 3 2 2 3 11 4 41 5 3 74 

Tilburg 2 2 1 2 10 1 11 3 2 34 

Utrecht 2 3 1 1 11 3 22 4 5 52 

Zaanstad 1 1  1 4 1 13 2  23 

Overige       43  2 45 

Totaal 25 20 10 24 99 20 278 32 31 539 
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Bijlage 2 Aantal sport-zorgtrajecten naar bond 

 
0-meting aantal sportzorgtrajecten per bond (september 2008)9 

  JBN KNAU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Amsterdam 1  1 1 1  3  2 9 

Arnhem 1    1     2 

Den Haag    1 1  2  1 5 

Dordrecht     1 1 1   3 

Eindhoven 1   1 1  1 1 1 6 

Enschede 2    1 1 2  1 7 

Nijmegen 1 1   1  1  1 5 

Rotterdam 1  1  1  3 1 1 8 

Tilburg     1     1 

Utrecht     1  1   2 

Zaanstad 1    1  1   3 

Overige          0 

totaal 8 1 2 3 11 2 15 2 7 51 

 
1-meting aantal sportzorgtrajecten per bond (september 2009)  

  JBN KNAU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Amsterdam 1   1 1  3  2 8 

Arnhem     1     1 

Den Haag 1    1  2  1 5 

Dordrecht     1 1 1   3 

Eindhoven 1   1 1  1 1 1 6 

Enschede 2    1 1 2  1 7 

Nijmegen 1 1   1  1  1 5 

Rotterdam 1    1  3 1 1 7 

Tilburg     1     1 

Utrecht 1    1  1   3 

Zaanstad 1    1  1   3 

Overige          0 

totaal 9 1 0 2 11 2 15 2 7 49 

 
 
 

 
 

9 Bron: DSP-groep.  
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Bijlage 3 Totaaloverzicht ledental en ledenopbouw 

 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 48.407 17.070 65.477 52.808 18.942 71.750 56.028 19.503 75.531 

 
         

Niet-westerse allochtonen 19.910 3.091 23.000 23.632 4.787 28.420 26.757 5.915 32.671 

  Turks 6.032 736 6.768 6.831 1.160 7.991 7.534 1.381 8.915 

  Marokkaans 6.183 805 6.989 7.727 1.398 9.125 8.895 1.818 10.713 

  Surinaams 600 469 1.069 884 610 1.494 1.171 763 1.934 

  Antilliaans/Arubaans 225 134 359 466 276 742 641 382 1.023 

  Overig niet-westers 6.870 948 7.818 7.725 1.344 9.069 8.516 1.572 10.087 

 
         

Westerse allochtonen 339 228 567 493 287 780 610 438 1.048 

 
         

Onbekend 155 59 214 125 91 216 138 166 304 

Totaal 68.812 20.449 89.261 77.058 24.107 101.165 83.533 26.021 109.554 

 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 70 83 73 69 79 71 67 75 69 

 
         

Niet-westerse allochtonen 29 15 26 31 20 28 32 23 30 

  Turks 9 4 8 9 5 8 9 5 8 

  Marokkaans 9 4 8 10 6 9 11 7 10 

  Surinaams 1 2 1 1 3 1 1 3 2 

  Antilliaans/Arubaans 0 1 0 1 1 1 1 1 1 

  Overig niet-westers 10 5 9 10 6 9 10 6 9 

 
         

Westerse allochtonen 0 1 1 1 1 1 1 2 1 

 
         

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Bijlage 4 Totaaloverzichten ledental naar bond 

 
0-meting etnische achtergrond leden tot 23 jaar per bond (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 2457 4334 625 5758 3789 2372 37828 5915 2399 65.477 

           

Niet-westerse allochtoon 227 427 34 883 2319 193 16315 1802 800 23.000 

  Turks 49 50 0 179 693 29 4920 616 232 6.768 

  Marokkaans 49 79 0 195 742 29 5243 584 68 6.989 

  Surinaams 44 140 2 144 329 63 0 164 183 1.069 

  Antilliaans/Arubaans 18 48 24 48 117 15 0 41 48 359 

  Overig niet-westers 67 110 8 317 438 59 6153 397 269 7.818 

           

Overige westerse allochtoon 0 89 11 0 163 58 0 120 126 567 

           

Onbekend 127 0 0 0 23 18 0 46 0 214 

Totaal 2811 4850 670 6641 6294 2643 54144 7883 3325 89.261 

 
1-meting etnische achtergrond leden tot 23 jaar per bond (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 2790 4206 571 6428 4518 2261 41887 6681 2408 71.750 

           

Niet-westerse allochtonen 551 535 267 1219 4493 259 18292 1867 937 28.420 

  Turks 124 54 0 260 1182 57 5376 643 295 7.991 

  Marokkaans 100 104 1 217 1615 39 6357 614 78 9.125 

  Surinaams 123 155 16 211 564 69 0 151 205 1.494 

  Antilliaans/Arubaans 43 73 180 84 239 25 0 48 50 742 

  Overig niet-westers 161 149 70 447 893 69 6560 411 309 9.069 

           

Westerse allochtonen 104 99 7 0 241 57 0 141 131 780 

           

Onbekend 0 0 0 0 104 13 0 99 0 216 

Totaal 3445 4840 845 7647 9356 2590 60178 8788 3476 101.165 
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2-meting etnische achtergrond leden tot 23 jaar per bond (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 2816 4323 568 6037 5553 2448 45064 6309 2413 75.531 

           

Niet-westerse allochtonen 699 714 311 1362 6535 237 19434 2077 1302 32.671 

  Turks 127 83 7 339 1572 48 5661 708 370 8.915 

  Marokkaans 165 161 1 263 2511 42 6760 682 128 10.713 

  Surinaams 167 204 24 196 841 62 0 191 249 1.934 

  Antilliaans/Arubaans 44 90 250 114 340 23 0 74 88 1.023 

  Overig niet-westers 196 176 29 450 1271 62 7014 422 467 10.087 

           

Westerse allochtonen 87 125 12 25 415 51 0 186 147 1.048 

           

Onbekend 0 0 0 135 56 8 0 105 0 304 

Totaal 3602 5162 891 7559 12559 2744 64498 8677 3862 109.554 

 
 

Verandering in aantal leden tot 23 jaar bij de bonden tussen de 0- en 2-meting 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 359 -11 -57 279 1.764 76 7.235 394 14 10.053 

           

Niet-westerse allochtonen 472 287 277 479 4.216 44 3.119 275 502 9.671 

  Turks 78 33 7 160 879 19 740 92 138 2.146 

  Marokkaans 116 82 1 68 1.769 13 1.517 98 60 3.724 

  Surinaams 123 64 22 52 512 -1 0 27 66 865 

  Antilliaans/Arubaans 26 42 226 66 223 8 0 33 40 664 

  Overig niet-westers 129 66 21 133 833 3 862 25 198 2.270 

           

Westerse allochtonen 87 36 1 25 252 -7 0 66 21 481 

           

Onbekend -127 0 0 135 33 -10 0 59 0 90 

Totaal 791 312 221 918 6.265 101 10.354 794 537 20.293 
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Bijlage 5 Totaal overzicht ledenopbouw per bond 

 
0-meting etnische achtergrond leden tot 23 jaar per bond (percentages) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 87 89 93 87 60 90 70 75 72 73 

           

Niet-westerse allochtonen 8 9 5 13 37 7 30 23 24 26 

  Turks 2 1 0 3 11 1 9 8 7 8 

  Marokkaans 2 2 0 3 12 1 10 7 2 8 

  Surinaams 2 3 0 2 5 2 0 2 6 1 

  Antilliaans/Arubaans 1 1 4 1 2 1 0 1 1 0 

  Overig niet-westers 2 2 1 5 7 2 11 5 8 9 

           

Overige westerse allochtonen 0 2 2 0 3 2 0 2 4 1 

           

Onbekend 5 0 0 0 0 1 0 1 0 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 

1-meting etnische achtergrond leden tot 23 jaar per bond (percentages) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 81 87 68 84 48 87 70 76 69 71 

           

Niet-westerse allochtonen 16 11 32 16 48 10 30 21 27 28 

  Turks 4 1 0 3 13 2 9 7 8 8 

  Marokkaans 3 2 0 3 17 2 11 7 2 9 

  Surinaams 4 3 2 3 6 3 0 2 6 1 

  Antilliaans/Arubaans 1 2 21 1 3 1 0 1 1 1 

  Overig niet-westers 5 3 8 6 10 3 11 5 9 9 

           

Overige westerse allochtonen 3 2 1 0 3 2 0 2 4 1 

           

Onbekend 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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2-meting etnische achtergrond leden tot 23 jaar per bond (percentages) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 78 84 64 80 44 89 70 73 62 69 

           

Niet-westerse allochtonen 19 14 35 18 52 9 30 24 34 30 

  Turks 4 2 1 4 13 2 9 8 10 8 

  Marokkaans 5 3 0 3 20 2 10 8 3 10 

  Surinaams 5 4 3 3 7 2 0 2 6 2 

  Antilliaans/Arubaans 1 2 28 2 3 1 0 1 2 1 

  Overig niet-westers 5 3 3 6 10 2 11 5 12 9 

           

Overige westerse allochtonen 2 2 1 0 3 2 0 2 4 1 

           

Onbekend 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Bijlage 6 Overzichten 0-, 1- en 2-meting per bond 
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Judo Bond Nederland 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 1.942 515 2.457 2.170 620 2.790 2.196 620 2.816 

 
  

 
    

 
    

 
  

Niet-westerse allochtonen 183 44 227 435 116 551 542 157 699 

  Turks 39 10 49 98 26 124 97 30 127 

  Marokkaans 44 5 49 80 20 100 129 36 165 

  Surinaams 37 7 44 104 19 123 130 37 167 

  Antilliaans/Arubaans 14 4 18 37 6 43 35 9 44 

  Overig niet-westers 49 18 67 116 45 161 151 45 196 

 
  

 
    

 
    

 
  

Westerse allochtonen 0 0 0 88 16 104 70 17 87 

 
  

 
    

 
    

 
  

Onbekend 109 18 127 0 0 0 0 0 0 

Totaal 2.234 577 2.811 2.693 752 3.445 2.808 794 3.602 

 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 87 89 87 81 82 81 78 78 78 

          
Niet-westerse allochtonen 8 8 8 16 15 16 19 20 19 

  Turks 2 2 2 4 3 4 3 4 4 

  Marokkaans 2 1 2 3 3 3 5 5 5 

  Surinaams 2 1 2 4 3 4 5 5 5 

  Antilliaans/Arubaans 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  Overig niet-westers 2 3 2 4 6 5 5 6 5 

          
Westerse allochtonen 0 0 0 3 2 3 2 2 2 

          
Onbekend 5 3 5 0 0 0 0 0 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Atletiekunie 
 
Enische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 2.282 2.052 4.334 2.199 2.007 4.206 2.254 2.069 4.323 

 
  

 
    

 
    

 
  

Niet-westerse allochtonen 224 203 427 285 250 535 357 357 714 

 Turks 29 21 50 30 24 54 44 39 83 

 Marokkaans 43 36 79 53 51 104 75 86 161 

 Surinaams 66 74 140 83 72 155 110 94 204 

 Antilliaans/Arubaans 32 16 48 43 30 73 47 43 90 

 Overig niet-westers 54 56 110 76 73 149 81 95 176 

 
  

 
    

 
    

 
  

Westerse allochtonen 45 44 89 52 47 99 71 54 125 

Totaal 2.551 2.299 4.850 2.536 2.304 4.840 2.682 2.480 5.162 

 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 89 89 89 87 87 87 84 83 84 

          
Niet-westerse allochtonen 9 9 9 11 11 11 13 14 14 

 Turks 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

 Marokkaans 2 2 2 2 2 2 3 3 3 

 Surinaams 3 3 3 3 3 3 4 4 4 

 Antilliaans/Arubaans 1 1 1 2 1 2 2 2 2 

 Overig niet-westers 2 2 2 3 3 3 3 4 3 

          
Westerse allochtonen 2 2 2 2 2 2 3 2 2 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond  
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 471 154 625 464 107 571 452 116 568 

          
Niet-westerse allochtonen 29 5 34 194 73 267 223 88 311 

 Turks 0 0 0 0 0 0 7 0 7 

 Marokkaans 0 0 0 1 0 1 0 1 1 

 Surinaams 1 1 2 2 14 16 4 20 24 

 Antilliaans/Arubaans 20 4 24 134 46 180 185 65 250 

 Overig niet-westers 8 0 8 57 13 70 27 2 29 

          
Westerse allochtonen 7 4 11 4 3 7 10 2 12 

Totaal 507 163 670 662 183 845 685 206 891 

 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 93 94 93 70 58 68 66 56 64 

          
Niet-westerse allochtonen 6 3 5 29 40 32 33 43 35 

 Turks 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

 Marokkaans 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Surinaams 0 1 0 0 8 2 1 10 3 

 Antilliaans/Arubaans 4 2 4 20 25 21 27 32 28 

 Overig niet-westers 2 0 1 9 7 8 4 1 3 

          
Westerse allochtonen 1 2 2 1 2 1 1 1 1 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 877 4881 5758 944 5484 6428 1031 5006 6037 

          
Niet-westerse allochtonen 136 747 883 233 986 1219 318 1044 1362 

 Turks 26 153 179 43 217 260 77 262 339 

 Marokkaans 31 164 195 48 169 217 66 197 263 

 Surinaams 21 123 144 38 173 211 37 159 196 

 Antilliaans/Arubaans 15 33 48 19 65 84 21 93 114 

 Overig niet-westers 43 274 317 85 362 447 117 333 450 

          
Westerse allochtonen 

      
6 19 25 

          
Onbekend 

      
60 75 135 

Totaal 1013 5628 6641 1177 6470 7647 1415 6144 7559 

 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 87 87 87 80 85 84 73 81 80 

          
Niet-westerse allochtonen 13 13 13 20 15 16 22 17 18 

 Turks 3 3 3 4 3 3 5 4 4 

 Marokkaans 3 3 3 4 3 3 5 3 3 

 Surinaams 2 2 2 3 3 3 3 3 3 

 Antilliaans/Arubaans 1 1 1 2 1 1 1 2 2 

 Overig niet-westers 4 5 5 7 6 6 8 5 6 

          
Westerse allochtonen 

   
0 0 0 0 0 0 

          
Onbekend 

      
4 1 2 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 2380 1409 3789 2837 1681 4518 3420 2133 5553 

          
Niet-westerse allochtonen 1666 653 2319 2929 1564 4493 4320 2215 6535 

 Turks 506 187 693 795 387 1182 1089 483 1572 

 Marokkaans 531 211 742 962 653 1615 1563 948 2511 

 Surinaams 232 97 329 391 173 564 567 274 841 

 Antilliaans/Arubaans 69 48 117 150 89 239 222 118 340 

 Overig niet-westers 328 110 438 631 262 893 879 392 1271 

          
Westerse allochtonen 106 57 163 162 79 241 242 173 415 

          
Onbekend 16 7 23 73 31 104 42 14 56 

Totaal 4168 2126 6294 6001 3355 9356 8024 4535 12559 

 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 57 66 60 47 50 48 43 47 44 

          
Niet-westerse allochtonen 40 31 37 49 47 48 54 49 52 

 Turks 12 9 11 13 12 13 14 11 13 

 Marokkaans 13 10 12 16 19 17 19 21 20 

 Surinaams 6 5 5 7 5 6 7 6 7 

 Antilliaans/Arubaans 2 2 2 2 3 3 3 3 3 

 Overig niet-westers 8 5 7 11 8 10 11 9 10 

          
Westerse allochtonen 3 3 3 3 2 3 3 4 3 

          
Onbekend 0 0 0 1 1 1 1 0 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Koninklijk Nederlands Korfbalverbond 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Nederlands 990 1382 2372 947 1314 2261 1036 1412 2448 

 
  

 
    

 
    

 
  

Niet-westerse allochtonen 90 103 193 111 148 259 115 122 237 

 Turks 12 17 29 20 37 57 22 26 48 

 Marokkaans 13 16 29 16 23 39 24 18 42 

 Surinaams 29 34 63 32 37 69 29 33 62 

 Antilliaans/Arubaans 10 5 15 13 12 25 13 10 23 

 Overig niet-westers 27 32 59 30 39 69 27 35 62 

 
  

 
    

 
    

 
  

Westerse allochtonen 21 37 58 20 37 57 16 35 51 

 
  

 
    

 
    

 
  

Onbekend 9 9 18 9 4 13 1 7 8 

Totaal 1110 1531 2641 1087 1503 2590 1168 1576 2744 

 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Nederlands 89 90 90 87 87 87 89 90 89 

          
Niet-westerse allochtonen 8 7 7 10 10 10 10 8 9 

 Turks 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

 Marokkaans 1 1 1 1 2 2 2 1 2 

 Surinaams 3 2 2 3 2 3 2 2 2 

 Antilliaans/Arubaans 1 0 1 1 1 1 1 1 1 

 Overig niet-westers 2 2 2 3 3 3 2 2 2 

          
Westerse allochtonen 2 2 2 2 2 2 1 2 2 

          
Onbekend 1 1 1 1 0 1 0 0 0 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Koninklijke Nederlandse Voetbalbond  
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Nederlands 34796 3032 37828 38192 3695 41887 40740 4324 45064 

 
         

Niet-westerse allochtonen 15963 353 16315 17702 589 18292 18706 729 19434 

 Turks 4878 42 4920 5261 115 5376 5528 133 5661 

 Marokkaans 5159 83 5243 6187 170 6357 6542 218 6760 

 Surinaams          

 Antilliaans/Arubaans          

 Overig niet-westers 5925 228 6153 6255 305 6560 6636 379 7014 

 
         

Westerse allochtonen          

 
         

Onbekend          

Totaal 50759 3385 54144 55894 4284 60178 59446 5052 64498 

 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Nederlands 69 90 70 68 86 70 69 86 70 

 
         

Niet-westerse allochtonen 31 10 30 32 14 30 31 14 30 

 Turks 10 1 9 9 3 9 9 3 9 

 Marokkaans 10 2 10 11 4 11 11 4 10 

 Surinaams          

 Antilliaans/Arubaans          

 Overig niet-westers 12 7 11 11 7 11 11 7 11 

 
         

Westerse allochtonen          

 
         

Onbekend          

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Koninklijke Nederlandse Zwembond 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 3007 2908 5915 3387 3294 6681 3189 3120 6309 

          
Niet-westerse allochtonen 972 830 1802 1001 866 1867 1174 903 2077 

 Turks 355 261 616 356 287 643 412 296 708 

 Marokkaans 310 274 584 323 291 614 409 273 682 

 Surinaams 75 89 164 71 80 151 94 97 191 

 Antilliaans/Arubaans 22 19 41 25 23 48 42 32 74 

 Overig niet-westers 210 187 397 226 185 411 217 205 422 

          
Westerse allochtonen 60 60 120 64 77 141 90 96 186 

          
Onbekend 21 25 46 43 56 99 35 70 105 

Totaal 4060 3823 7883 4495 4293 8788 4488 4189 8677 

 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 74 76 75 75 77 76 71 74 73 

          
Niet-westerse allochtonen 24 22 23 22 20 21 26 22 24 

 Turks 9 7 8 8 7 7 9 7 8 

 Marokkaans 8 7 7 7 7 7 9 7 8 

 Surinaams 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Antilliaans/Arubaans 1 0 1 1 1 1 1 1 1 

 Overig niet-westers 5 5 5 5 4 5 5 5 5 

          
Westerse allochtonen 1 2 2 1 2 2 2 2 2 

          
Onbekend 1 1 1 1 1 1 1 2 1 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Nederlandse Basketball Bond  
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (absolute aantallen) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 1662 737 2399 1668 740 2408 1710 703 2413 

          
Niet-westerse allochtonen 647 153 800 742 195 937 1002 300 1302 

 Turks 187 45 232 228 67 295 258 112 370 

 Marokkaans 52 16 68 57 21 78 87 41 128 

 Surinaams 139 44 183 163 42 205 200 49 249 

 Antilliaans/Arubaans 43 5 48 45 5 50 76 12 88 

 Overig niet-westers 226 43 269 249 60 309 381 86 467 

          
Westerse allochtonen 100 26 126 103 28 131 105 42 147 

Totaal 2409 916 3325 2513 963 3476 2817 1045 3862 

 
 
Etnische achtergrond leden tot 23 jaar (percentages) bij 0-, 1- en 2-meting 

  0-meting  1-meting 2-meting 

  totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar totaal < 6 -23 jaar 

Etniciteit m v t m v t m v t 

Autochtonen 69 80 72 66 77 69 61 67 62 

          
Niet-westerse allochtonen 27 17 24 30 20 27 36 29 34 

 Turks 8 5 7 9 7 8 9 11 10 

 Marokkaans 2 2 2 2 2 2 3 4 3 

 Surinaams 6 5 6 6 4 6 7 5 6 

 Antilliaans/Arubaans 2 1 1 2 1 1 3 1 2 

 Overig niet-westers 9 5 8 10 6 9 14 8 12 

          
Westerse allochtonen 4 3 4 4 3 4 4 4 4 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Bijlage 7 Overzichten 0-, 1- en 2-meting per gemeente 
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Amsterdam 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 434 874 69 699 170 176 6.472 504 410 9.808

Niet-westerse allochtoon 64 123 1 244 380 63 3.995 570 222 5.662

Westerse allochtoon 0 12 1 0 36 8 0 18 18 93

Onbekend 5 0 0 0 3 1 0 0 0 9

Totaal 503 1.009 71 943 589 248 10.467 1.092 650 15.572

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 435 893 28 1.027 225 148 7.373 462 426 11.017

Niet-westerse allochtoon 233 147 89 403 479 63 4.720 506 300 6.940

Westerse allochtoon 33 7 0 0 30 6 0 18 35 129

Onbekend 0 0 0 0 24 1 0 0 0 25

Totaal 701 1.047 117 1.430 758 218 12.093 986 761 18.111

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 357 953 24 900 420 133 8.216 468 460 11.931

Niet-westerse allochtoon 269 205 68 455 1.267 44 5.067 535 439 8.349

Westerse allochtoon 36 10 0 5 29 3 0 10 35 128

Onbekend 0 0 0 133 16 0 0 0 0 149

Totaal 662 1.168 92 1.493 1.732 180 13.283 1.013 934 20.557

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 11 16 12 9 5 8 

Niet-westerse allochtoon 21 32 23 18 34 20 

Westerse allochtoon 93 -10 39 7 -16 -1 

Totaal 16 19 16 13 15 14 
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Arnhem 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 186 0 0 563 268 0 2.254 498 146 3.915

Niet-westerse allochtoon 11 0 0 56 154 0 644 116 28 1.009

Westerse allochtoon 0 0 0 0 3 0 0 6 5 14

Onbekend 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Totaal 197 0 0 619 426 0 2.898 620 179 4.939

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 95 0 0 701 293 0 2.355 924 139 4.507

Niet-westerse allochtoon 9 0 0 72 249 0 699 62 48 1.139

Westerse allochtoon 2 0 0 0 7 0 0 2 8 19

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 106 0 0 773 549 0 3.054 988 195 5.665

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 118 0 0 592 392 0 3.040 788 165 5.095

Niet-westerse allochtoon 15 0 0 121 383 0 729 152 55 1.455

Westerse allochtoon 0 0 0 0 6 0 0 3 7 16

Onbekend 0 0 0 0 4 0 0 0 0 4

Totaal 133 0 0 713 785 0 3.769 943 227 6.570

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 9 30 15 21 -3 13 

Niet-westerse allochtoon 13 13 13 24 44 28 

Westerse allochtoon 50 -50 36 -22 100 -16 

Totaal 10 28 15 22 3 16 
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Den Haag 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 89 700 117 963 186 278 4.432 263 25 7.053

Niet-westerse allochtoon 26 90 0 246 168 16 2.135 60 75 2.816

Westerse allochtoon 0 20 0 0 6 2 0 7 4 39

Onbekend 0 0 0 0 8 3 0 0 0 11

Totaal 115 810 117 1.209 368 299 6.567 330 104 9.919

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 112 459 93 1.144 302 268 4.658 503 29 7.568

Niet-westerse allochtoon 46 96 31 307 377 36 2.458 43 85 3.479

Westerse allochtoon 4 19 0 0 6 3 0 12 4 48

Onbekend 0 0 0 0 27 1 0 21 0 49

Totaal 162 574 124 1.451 712 308 7.116 579 118 11.144

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 103 517 55 1.008 393 281 4.943 359 34 7.693

Niet-westerse allochtoon 49 109 35 242 706 39 2.675 119 124 4.098

Westerse allochtoon 1 38 6 0 31 5 0 39 6 126

Onbekend 0 0 0 0 7 2 0 0 0 9

Totaal 153 664 96 1.250 1.137 327 7.618 517 164 11.926

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 5 14 7 6 -10 2 

Niet-westerse allochtoon 22 37 24 16 28 18 

Westerse allochtoon 4 67 23 154 175 163 

Totaal 10 19 12 10 -2 7 
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Dordrecht 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 167 179 106 335 270 320 1.990 301 93 3.761

Niet-westerse allochtoon 1 3 0 31 120 15 568 7 10 755

Westerse allochtoon 0 0 0 0 15 5 0 3 25 48

Onbekend 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Totaal 174 182 106 366 405 340 2.558 311 128 4.570

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 146 403 69 352 336 312 2.197 315 89 4.219

Niet-westerse allochtoon 8 17 20 33 205 31 605 10 22 951

Westerse allochtoon 19 0 1 0 28 11 0 3 3 65

Onbekend 0 0 0 0 3 1 0 0 0 4

Totaal 173 420 90 385 572 355 2.802 328 114 5.239

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 128 400 73 413 376 382 2.242 444 99 4.557

Niet-westerse allochtoon 18 12 8 39 199 22 664 33 27 1.022

Westerse allochtoon 12 4 0 0 22 11 0 11 8 68

Onbekend 0 0 0 0 4 0 0 0 0 4

Totaal 158 416 81 452 601 415 2.906 488 134 5.651

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 11 16 12 5 16 8 

Niet-westerse allochtoon 21 62 26 6 13 7 

Westerse allochtoon 16 110 35 -9 33 5 

Totaal 13 21 15 5 16 8 
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Eindhoven 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 155 275 47 1.196 259 313 2.420 705 205 5.575

Niet-westerse allochtoon 6 16 11 36 128 11 821 235 72 1.336

Westerse allochtoon 0 2 2 0 7 12 0 17 27 67

Onbekend 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2

Totaal 161 293 60 1.232 395 337 3.241 957 304 6.980

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 157 224 79 1.217 418 324 2.908 681 198 6.206

Niet-westerse allochtoon 19 25 17 53 261 12 943 216 72 1.618

Westerse allochtoon 1 8 0 0 21 7 0 20 26 83

Onbekend 0 0 0 0 1 4 0 0 0 5

Totaal 177 257 96 1.270 701 347 3.851 917 296 7.912

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 130 222 77 1.110 630 314 2.916 651 206 6.256

Niet-westerse allochtoon 7 33 20 87 516 9 984 285 83 2.024

Westerse allochtoon 6 0 1 0 35 5 0 25 24 96

Onbekend 0 0 0 0 5 0 0 0 0 5

Totaal 143 255 98 1.197 1.186 328 3.900 961 313 8.381

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 15 6 11 -1 4 1 

Niet-westerse allochtoon 17 46 21 22 43 25 

Westerse allochtoon 15 47 24 -9 64 16 

Totaal 15 9 13 4 9 6 
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Enschede 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 383 267 111 287 671 254 3.365 470 177 5.985

Niet-westerse allochtoon 15 11 14 22 194 2 896 23 36 1.213

Westerse allochtoon 0 15 7 0 24 0 0 0 9 55

Onbekend 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3

Totaal 398 293 132 309 892 256 4.260 493 222 7.255

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 439 254 106 287 820 224 3.672 470 171 6.443

Niet-westers allochtoon 35 12 18 22 246 5 976 25 52 1.391

Westers allochtoon 17 12 2 0 12 2 0 0 8 53

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 491 278 126 309 1.078 231 4.648 495 231 7.887

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 397 204 122 335 806 249 3.791 470 136 6.510

Niet-westers allochtoon 68 8 11 47 293 10 1.055 25 39 1.556

Westerse allochtoon 4 11 3 0 153 2 0 0 10 183

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 469 223 136 382 1.252 261 4.846 495 185 8.249

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 6 12 8 1 2 1 

Niet-westerse allochtoon 13 25 15 9 33 12 

Westerse allochtoon 8 -28 -4 188 423 245 

Totaal 7 13 9 4 8 5 
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Nijmegen 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 90 394 0 0 240 0 2.260 620 183 3.787

Niet-westerse allochtoon 16 11 0 0 122 0 564 63 33 809

Westerse allochtoon 0 15 0 0 8 0 0 0 4 27

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 106 420 0 0 370 0 2.823 683 220 4.622

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 97 262 0 0 215 0 2.498 620 206 3.898

Niet-westerse allochtoon 17 6 0 0 198 0 705 63 32 1.021

Westerse allochtoon 0 17 0 0 9 0 0 0 9 35

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 114 285 0 0 422 0 3.203 683 247 4.954

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 90 364 0 0 204 0 3.021 620 222 4.521

Niet-westerse allochtoon 20 13 0 0 221 0 782 63 35 1.134

Westerse allochtoon 1 19 0 0 5 0 0 0 8 33

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 111 396 0 0 430 0 3.803 683 265 5.688

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v T 

Autochtoon 2 5 3 18 11 16 

Niet-westerse allochtoon 25 38 26 11 15 11 

Westerse allochtoon 125 -11 30 -11 0 -6 

Totaal 7 7 7 16 11 15 
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Rotterdam 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 598 538 106 284 126 331 6.474 463 172 9.092

Niet-westerse allochtoon 64 120 0 89 149 55 3.855 203 148 4.683

Westerse allochtoon 0 19 0 0 12 20 0 26 7 84

Onbekend 5 0 0 0 1 9 0 46 0 61

Totaal 667 677 106 373 288 415 10.328 738 327 13.919

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 802 601 66 325 242 308 6.777 453 100 9.674

Niet-westerse allochtoon 124 158 81 142 431 74 4.038 309 169 5.526

Westerse allochtoon 24 31 4 0 10 14 0 32 8 123

Onbekend 0 0 0 0 12 3 0 63 0 78

Totaal 950 790 151 467 695 399 10.815 857 277 15.401

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 769 576 64 466 380 320 7.024 442 151 10.192

Niet-westerse allochtoon 122 231 137 156 567 70 4.131 323 265 6.002

Westerse allochtoon 15 38 2 20 4 10 0 29 14 132

Onbekend 0 0 0 0 1 0 0 67 0 68

Totaal 906 845 203 642 952 400 11.155 861 430 16.394

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 7 6 6 4 11 5 

Niet-westerse allochtoon 15 52 18 6 29 9 

Westerse allochtoon 71 18 46 1 17 7 

Totaal 10 16 11 5 16 6 
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Tilburg 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 284 332 28 818 1.034 129 3.105 820 225 6.775

Niet-westerse allochtoon 14 18 4 78 335 2 620 290 55 1.416

Westerse allochtoon 0 1 1 0 44 2 0 17 9 74

Onbekend 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4

Totaal 298 351 33 896 1.413 137 3.724 1.127 289 8.268

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal 

Autochtoon 301 291 62 825 1.137 152 3.608 780 203 7.359 

Niet-westerse allochtoon 33 24 4 74 579 2 705 325 14 1.760 

Westerse allochtoon 1 1 0 0 82 2 0 12 6 104 

Onbekend 0 0 0 0 0 3 0 15 0 18 

Totaal 335 316 66 899 1.798 159 4.313 1.132 223 9.241 

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 331 224 88 675 1.316 198 3.678 646 136 7.292

Niet-westerse allochtoon 36 34 18 92 698 4 679 258 49 1.868

Westerse allochtoon 0 0 0 0 88 0 0 13 13 114

Onbekend 0 0 0 2 0 1 0 37 0 40

Totaal 367 258 106 769 2.102 203 4.357 954 198 9.314

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 10 5 9 1 -5 -1 

Niet-westerse allochtoon 21 33 24 5 10 6 

Westerse allochtoon 30 53 41 4 15 10 

Totaal 13 10 12 2 -1 1 
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Utrecht 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 127 623 41 213 342 410 3.904 755 249 6.664

Niet-westerse allochtoon 10 31 4 28 490 23 1.646 186 82 2.500

Westerse allochtoon 0 2 0 0 7 8 0 26 15 58

Onbekend 0 0 0 0 6 0 0 0 0 6

Totaal 137 656 45 241 845 441 5.550 967 346 9.228

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 145 636 68 178 311 384 4.583 899 278 7.482

Niet-westerse allochtoon 23 40 7 39 863 24 1.815 277 73 3.161

Westerse allochtoon 3 2 0 0 12 9 0 40 20 86

Onbekend 0 0 0 0 15 0 0 0 0 15

Totaal 171 678 75 217 1.201 417 6.398 1.216 371 10.744

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 327 661 65 199 375 421 4.619 861 352 7.880

Niet-westerse allochtoon 88 58 14 36 1.166 24 2.028 249 148 3.811

Westerse allochtoon 11 3 0 0 20 10 0 55 19 118

Onbekend 0 0 0 0 10 5 0 0 0 15

Totaal 426 722 79 235 1.571 460 6.647 1.165 519 11.824

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 12 13 12 4 8 5 

Niet-westerse allochtoon 6 167 26 22 16 21 

Westerse allochtoon 56 38 48 17 70 37 

Totaal 11 37 16 10 11 10 
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Zaanstad 
 
 
0-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 54 152 0 400 224 161 1.155 516 0 2.662

Niet-westerse allochtoon 1 4 0 53 98 6 573 49 0 784

Westerse allochtoon 0 3 0 0 7 3 0 0 0 13

Onbekend 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal 55 159 0 453 329 170 1.728 565 0 3.459

 
1-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 61 183 0 372 242 141 1.259 573 0 2.831

Niet-westerse allochtoon 4 10 0 74 605 12 627 31 0 1.363

Westerse allochtoon 0 2 0 0 24 3 0 2 0 31

Onbekend 0 0 0 0 22 0 0 0 0 22

Totaal 65 195 0 446 893 156 1.885 606 0 4.246

 
2-meting (absolute aantallen) 

Etniciteit JBN AU KNBSB KNGU KNKF KNKV KNVB KNZB NBB Totaal

Autochtoon 66 202 0 339 261 150 1.573 560 0 3.151

Niet-westerse allochtoon 7 11 0 87 519 15 641 35 0 1.315

Westerse allochtoon 1 2 0 0 22 5 0 0 0 30

Onbekend 0 0 0 0 9 0 0 1 0 10

Totaal 74 215 0 426 811 170 2.214 596 0 4.506

 
Percentage groei 

Etniciteit Percentage groei 0- en 1-meting Percentage groei 1- en 2-meting 

  m v t m v t 

Autochtoon 10 0 6 11 11 11 

Niet-westerse allochtoon 57 147 74 -1 -12 -3 

Westerse allochtoon 133 150 138 -24 40 -3 

Totaal 24 20 23 7 5 6 
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Bijlage 8 Methodologische verantwoording 

Met de bonden is afgesproken dat zij in december 2007, september 2008 en september 2009 
gegevens verzamelden bij de clubs. Hier zijn echter een groot aantal uitzonderingen op, zie 
onderstaande lijst: 
 
JBN:  0-meting oktober 2007, 1-meting september 2008, 2-meting december 2008 
Atletiekunie:  0-meting december 2007, 1-meting september 2008, 2-meting november 2008 
KNBSB: 0-meting september 2007, 1-meting september 2008, 2-meting december 2009. 
KNGU:  0-meting december 2007, 1-meting oktober 2008, 2-meting december 2009 
KNKF:  0-meting oktober 2007, 1-meting april 2008, 2-meting april 2009 
KNKV:  0-meting december 2007, 1-meting september 2008, 2-meting november 2009 
KNVB:  0-meting januari 2006, 1-meting januari 2008, 2-meting januari 2009 
KNZB:  0-meting december 2007, 1-meting september 2008, 2-meting november 2009 
NBB:  0-meting december 2007, 1-meting oktober 2008, 2-meting december 2009 
 
Om de data over de tijd heen vergelijkbaar te houden zijn de 0- en 1-metingen op voorkomende 
plaatsen licht aangepast, vooral met betrekking tot de clubs die in de tellingen zijn betrokken. 
Dit was nodig omdat bijna elke bond in de looptijd van het programma wisselingen heeft gehad 
in het aantal deelnemende clubs. De KNVB10 betrekt telkens een groot aantal extra clubs bij het 
programma Meedoen. Er is daarom gekozen om van de 278 participerende clubs op dit moment 
bij de KNVB alleen alle clubs in de Meedoen-gemeenten te volgen.  
 
 

 
 

10 De KNVB hanteert bovendien een afwijkende methodiek van gegevensverzameling, 
gebaseerd op een programma dat achternamen herleidt tot (vermoedelijke) etnische 
achtergrond. De KNVB heeft deze methodiek stelselmatig toegepast, waardoor de 
gegevens niet helemaal vergelijkbaar zijn met de gegevens van de andere bonden, maar 
wel adequaat de ontwikkelingen in het ledental binnen de KNVB beschrijven. Zie voor 
meer informatie Frelier, M. & K. Breedveld (2008). Meedoen allochtone jeugd door sport, 
tussenmeting 2008. ’s-Hertogenbosch: W.J.H. Mulier Instituut. 


